
1 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
    N° 774 DEL 21 DICEMBRE 2015 

 
 
Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Affari Generali  
 
 
 
Oggetto: Approvazione “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” dell’A.O.U. 

Federico II. Aggiornamento per il triennio 2015-2017. 
 

 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 

 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto – preso nota - costi……... 
 
    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
          F.to   Dott. Rosario MAGRO 
 

 
 
 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

Il Sub Commissario Amministrativo        Il Sub Commissario  Sanitario 
 

 
 
 



2 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  
 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 188 del 18.4.2014 con la quale è stato adottato il 
“Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016” dell’A.O.U. Federico II, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 
 
Preso atto che la citata normativa, emanata in attuazione dei principi e dei criteri di delega contenuti 
nella legge 6 novembre 2012, n. 190: «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione», definisce la trasparenza quale 
“accessibilità totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche 

amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 

istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche”, nel rispetto dei principi di buon andamento e 
imparzialità; 
 
Considerato che il legislatore, con il richiamato D. Lgs. 33/2013 ha disposto, tra l’altro, che ogni 
Pubblica Amministrazione adotti un Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, da 
aggiornare annualmente, al fine di definire le misure, i modi e le iniziative tesi all’attuazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative 
volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 
 
Lette le delibere CIVIT (ora ANAC), 105/2010 , 2/2012 e 50/2013, che dettano le linee guida 
sull’avvio e sull’aggiornamento dei processi di elaborazione degli strumenti in materia di 
trasparenza e integrità previsti dalla normativa vigente; 
 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’aggiornamento del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità dell’A.O.U. Federico II per il triennio 2015-2017; 
 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget     
   

Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
 
Approvare l’aggiornamento del “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità dell’A.O.U. 
Federico II” per il triennio 2015-2017 che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 
integrante; 
 
Pubblicare il citato Programma, unitamente alla tabella allegata allo stesso, sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 
 



3 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 
Generali; 
 
Preso atto che il Direttore del’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 
sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int.; 
  
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 
- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
- . 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Giovanni PERSICO 

 
 
 



4 
 

Data consegna 16.12.2015                                                               
40/2015 
 
P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 
 
 
 
si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il 30.12.2015 
 
 
 
 
         Il Funzionario 
        F.to  Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 22.12.2015 
 
 
 
 
         Il Funzionario 
        F.to Domenico FORINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
         Il Funzionario 
        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 

F.to  Domenico FORINO 
 


